
Panevėžio r. Krekenavos Mykolo Antanaičio gimnazija 

Auksė Leikienė 

Pamokos ar veiklos tema „Puošiam pyragus, skaičiuojam...“ arba trafareto gamyba pyragui 

puošti cukraus pudra  

 

Klasė, dalykas 9–10 klasė 

Numatoma veiklos trukmė 40–60 min. 

Ugdomi mokinių gebėjimai  

2.2. Rinkti, kaupti, papildyti, įvertinti, atrinkti ir tikslingai naudotis 

informacija, kurios reikia problemai spręsti. 

3.1. Tyrinėti medžiagų raidą, jų reikšmę etnokultūrai ir numatyti jų 

naudojimo galimybes kuriant šiuolaikiškus gaminius. 

3.2. Įvertinti, ar medžiaga tinka formai sukurti, gamybos būdui; 

atsižvelgti į medžiagų fizines, chemines ir estetines savybes, parinkti ir 

kūrybiškai naudoti medžiagas, jų derinius. 

Mokinių pasiekimai  

Patenkinamas lygis: 

naudodamiesi mokytojo pagalba ir aprašymu pratybų lape mokiniai 

popieriaus lape nubrėš apskritimą, padalins jį į nelyginį dalių skaičių 

nubrėždami atitinkamą skaičių stygų; 

paruoštame trafareto tinklelyje sukurs ornamentą pyragui puošti 

panaudodami bent vieną geometrinę figūrą (apskritimą, kvadratą, rombą 

ir pan.). 

Pagrindinis lygis: 

naudodamiesi aprašymu ir duomenimis, pateiktais pratybų lape, mokiniai 

popieriaus lape nubrėš apskritimą, padalins jį į nelyginį dalių skaičių 

nubrėždami atitinkamą skaičių vienodų stygų; 

paruoštame trafareto tinklelyje sukurs ornamentą pyragui puošti 

panaudodami 2–3 geometrines figūras (apskritimus, kvadratus, rombus ir 

pan.). Ornamente naudojamos analogiškos figūros vienodo dydžio, 

taisyklingos formos. 

Aukštesnysis lygis: 

naudodamiesi aprašymu pratybų lape mokiniai popieriaus lape nubrėš 

apskritimą, padalins jį į nelyginį dalių skaičių nubrėždami atitinkamą 

skaičių stygų; stygų ilgį apskaičiuos savarankiškai naudodamiesi internete 



2 
 

  

surastomis formulėmis; 

paruoštame trafareto tinklelyje sukurs ornamentą pyragui puošti 

panaudodami 2–3 geometrines figūras (apskritimus, kvadratus, rombus ir 

pan.) ir pritaikydami liaudies ornamentikos elementus, surastus 

prieverpsčių nuotraukose; ornamente naudojamos analogiškos figūros 

vienodo dydžio, taisyklingos formos. 

Probleminė situacija ir 

veiklos klausimas 

Veikla organizuojama praktikos darbo „Mano šeimos pyragas“ metu. Kol 

orkaitėse kepa pyragai, gaminami pagal pasirinktus šeimų receptus  

(40–45 min.), organizuojama integruota veikla puošimo trafaretams 

pagaminti.  

Mokiniams pristatoma situacija: 

Monika nutarė įrodyti savo klasės draugams, kad matematika gali būti 

panaudota ir virtuvėje. Matematiniai skaičiavimai labai palengvina darbą, 

kai reikia paruošti trafaretą tortui papuošti – ornamentui išbarstyti cukraus 

pudra, kakava, aguonomis ar smulkintais riešutais.  

Kiekvieną kartą Monika stengiasi papuošti tortą taip, kad kiekvienam 

svečiui tektų gražus ornamento fragmentas. Prieš piešdama ir 

iškarpydama ornamentą ji trafareto skritulį padalina į tiek dalių, kiek 

laukia svečių. 

Lengva padalinti skritulį į 4, 6 ar 8 dalis. O kaip jį padalinti į nelyginį 

vienodų dalių skaičių? 

Mokytojo veiklos siekiniai Ugdyti mokinių gebėjimą praktiškai pritaikyti matematikos pamokose 

įgytas žinias netradicinėje situacijoje.  

Veiklos priemonės Mokinio pratybų lapas, skaičiuotuvas, A4 (A3) formato balto popieriaus 

lapas, pieštukas, žirklės, liniuotė, cukraus pudra, išmanusis įrenginys 

informacijos paieškai (aukštesniojo lygio pasiekimai). 

Veiklos eiga 

 

 

1. Mokiniams pristatoma situacija (žr. aukščiau). 

2. Trumpai grupėse aptariama, kaip būtų galima padalinti pyragą į 3, 

5 ar 7 lygias dalis. Pasiūlymai pristatomi visai klasei. 

3. Pristatomi veiklos vertinimo kriterijai. 

4. Naudodamiesi užduočių lapu (pateiktas žemiau) mokiniai, 

atsižvelgę į pyrago gabalėlių skaičių, apskaičiuoja apskritimo 

stygos ilgį. 



3 
 

  

5. Naudodamiesi skriestuvu ir liniuote brėžia pyrago dydį atitinkantį 

apskritimą ir reikalingą vienodų stygų skaičių. Stygų galus 

sujungia su apskritimo centru. 

6. Apskritimo tinklelyje kuriamas pyrago puošimo ornamentas. 

Užduoties sudėtingumo lygį renkasi patys mokiniai. 

7. Paruošiamas trafaretas, iškerpamos nereikalingos trafareto dalys. 

8. Grupėse mokiniai aptaria paruoštus trafaretus ir išrenka vieną, 

pagal kurį bus puošiamas grupės iškeptas pyragas. 

9. Naudojantis atrinktu trafaretu pyrago viršus išbarstomas cukraus 

pudra, aguonomis ar smulkintais riešutais. 

10. Papuošti pyragai supjaustomi, serviruojami ant stalo. 

11. Aptariami grupių darbai, mokiniai įsivertina savo darbo rezultatus, 

nurodo klaidas, problemas, sunkumus, kuriuos teko įveikti 

atliekant užduotį. 

12. Bendrai tariantis ir diskutuojant (kol geriama arbata ir valgomas 

pyragas) svarstomos kitų medžiagų panaudojimo idėjos kuriant 

trafaretus pyragams puošti (polietileno plėvelė, vienkartiniai tortų 

padėklai ir pakuotės...). Aptariama, kokie įrankiai būtų reikalingi, 

kaip šį darbą galėtų palengvinti išmaniosios technologijos. 

Galimi tarpdalykiniai ryšiai Dailė, etnokultūra – lietuviškų prieverpsčių ornamentika. 

Matematika – matavimo ir braižymo prietaisai, apskritimo styga, 

skaičiavimai naudojantis formulėmis. 

Konstrukcinės medžiagos – trafareto gaminimas iš skirtingų medžiagų, 

įrankiai jo gamybai. 

Idėjos veiklai plėtoti Trafaretų rinkinys pyragams dekoruoti iš tvaresnių medžiagų (plastiko, 

impregnuoto kartono, faneros ir kt. (konstrukcinės medžiagos). 

Kalendorinių švenčių metų ratas (mityba ir turizmas, etnokultūra) 

Vaizdo įrašas - 

Mokinio veiklos lapas Pateikiamas mokiniams, pasirinkusiems patenkinamo ir pagrindinio lygio 

užduotis. 

 

  



4 
 

  

Mokinio veiklos lapas  

Puošiam pyragus, skaičiuojam... 

 

Monika nutarė įrodyti savo klasės draugams, kad matematika gali 

būti panaudota ir virtuvėje. Matematiniai skaičiavimai labai 

palengvina darbą, kai reikia paruošti trafaretą tortui papuošti – 

ornamentui išbarstyti cukraus pudra, kakava, aguonomis ar 

smulkintais riešutais.  

Kiekvieną kartą Monika stengiasi papuošti tortą taip, kad 

kiekvienam svečiui tektų gražus ornamento fragmentas. Prieš piešdama ir iškarpydama 

ornamentą ji trafareto skritulį padalina į tiek dalių, kiek laukia svečių. 

 

1 užduotis. Pasiūlykite būdą (-us), kaip jūs padalintumėte pyragą į 3, 5 ar 7 vienodas 

dalis, aptarkite su draugais ir pasižymėkite. 

 

 

  

 

 

Kadangi Monika virtuvėje neturi matlankio, tik paprastą liniuotę, ji darytų taip: popieriaus 

lape ji nubrėžtų apskritimą, jame pažymėtų taškus ir nubrėžtų  

7 vienodas apskritimo stygas – atkarpas, jungiančias du 

apskritimo taškus. Šiuos taškus sujungtų su apskritimo centru – 

štai ir  

7 vienodos dalys! Belieka nupiešti ornamentą... 

 

 

2 užduotis. Mokytojo duotame A4 (A3) formato lape sukurkite trafaretą klasės 

draugystės pyragui papuošti, kad kiekvienas klasės draugas gautų gabalėlį pyrago su vienodu 

ornamento fragmentu.  

Pyrago gabalėlių skaičius: 

Kepimo formos skersmuo: 



5 
 

  

Apskritimo stygos ilgis: 

„SKUBANTIEMS“ 

Kokio ilgio stygas brėžti, 

Monika sužino iš lentelės, rastos 

internete: 

https://www.de2.lt/naudinga-

informacija/lentelės/  

 

„LABAI MĖGSTANTIEMS 

SKAIČIUOTI“ 

Kitas būdas stygų (AB) ilgiui 

apskaičiuoti – pasinaudoti 

formule: 

 

R – spindulys 

α – lanko kampas 

 

 

 

 

 

3 užduotis. Idėjų trafaretams Monika semiasi iš lietuviškų verpsčių ornamentikos. 

Naudodamiesi spausdintomis verpsčių nuotraukomis ar jų vaizdais internete sukurkite 

ornamento eskizą pyragui papuošti. Kiekviename ornamento fragmente turi būti 

panaudotos 2–3 skirtingos geometrinės figūros: trikampiai, skrituliai ar apskritimai, 

kvadratai, rombai ir kt. 

 

Eskizai (ornamento fragmentai) pyragui papuošti: 

https://www.de2.lt/naudinga-informacija/lentelės/
https://www.de2.lt/naudinga-informacija/lentelės/

